
88  diário oficial Nº 34.583 Sexta-feira, 14 DE MAIO DE 2021

PORTARIA DE REDES. Nº 564/2021-GAB/PAD. Belém, 13 de maio de 2021.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do Memorando 540/2021-NDE/SEDUC, de 
12/05/2021, firmado pela Sra. Presidente do PAD instaurado nos termos 
da PORTARIA Nº 481/2017-GAB/PAD de 08/11/2017, publicada no DOE n° 
33.495 de 10/11/2017, prorrogada pela PORTARIA Nº 53/2018-GAB/PAD 
de 15/02/2018, publicada no DOE nº 33.561 de 20/02/2018, requerendo o 
prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, o 
processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização 
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, para 
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) cdias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC
PORTARIA DE REDES. Nº 565/2021-GAB/PAD. Belém, 13 de maio de 2021.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do Memorando 541/2021-NDE/SEDUC, de 
12/05/2021, firmado pela Sra. Presidente do PAD instaurado nos termos 
da PORTARIA Nº 21/2018-GAB/PAD de 09/02/2018, publicada no DOE n° 
33.557 de 14/02/2018, prorrogada pela PORTARIA Nº 114/2018-GAB/PAD 
de 13/04/2018, publicada no DOE nº 33.598 de 16/04/2018, requerendo o 
prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão desig-
nada, o processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade 
de realização de procedimentos indispensáveis à busca da verdade 
real dos fatos, para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) cdias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC
PORTARIA DE SUBST. Nº 566/2021-GAB/PAD. Belém, 13 de maio de 2021.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 544/2021-GAB/PAD de 
12/05/2021;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU;
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR o servidor MOISÉS BRAGA DO NASCIMENTO, Mat. nº 
57225430-2, designado pela PORTARIA Nº 92/2019, de 10/06/2019, pu-
blicada no DOE nº 33.893 de 11/06/2019, pela servidora REJANE MARÍLIA 
SÁ DE OLIVEIRA, Mat. nº 57208584-1, na qualidade de Presidente;
II – Revogam-se as disposições em contrário;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC
PORTARIA DE REDES. Nº567/2021-GAB/SIND. Belém, 13 de maio de 2021.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 03/2021-GAB/SIND, de 
06/05/2021, firmado pela Sra. Presidente da Sindicância Investigató-
ria, instaurada nos termos da PORTARIA Nº 163/2021-GAB/SIND de 
09/02/2021, publicada no DOE, edição nº 34.488 de 10/02/2021, prorro-
gada pela PORTARIA Nº 313/2021-GAB/SIND de 12/03/2021, publicada no 
DOE, edição nº 34.517 de 15/03/2021;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, 
o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de reali-
zação de procedimentos necessários na busca da verdade real dos fatos, 
indispensáveis, para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único da Lei 
Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 (trinta) dias, o 
prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão Sindicante, de que trata 
a portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

Protocolo: 655688

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA DE PRORR. Nº 540/2021-GAB/PAD, 11 de 
maio de 2021, PUBLICADA NO DOE 34.581 de 12/05/2021.
ONDE SE LÊ:
PORTARIA Nº 270/2020-GAB/PAD
LEIA-SE:
PORTARIA Nº 270/2019-GAB/PAD

Protocolo: 655439

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS No. 47881/2021
OBJETIVO: Solicitação de diárias para conduzir o Coordenador de Projetos 
Especiais que ira fazer visita na EEEM Rosa C. L. Aquino em Santarem Novo.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / SANTAREM NOVO / 07/05/2021 - 08/05/2021 Nº Diárias: 1
SANTAREM NOVO / BELEM / 08/05/2021 - 08/05/2021 Nº Diárias: 0.5
NOME: ESMERINO JOSE DE MATOS BARREIRA
MATRÍCULA: 183300 CPF: 10532668200
CARGO/FUNÇÃO:MOTORISTA NIV. 8 / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: CLAUDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS ARA-
GAO CPF: 57671389234

Protocolo: 655474
PORTARIA DE DIARIAS No. 47822/2021
OBJETIVO: Solicitação de diárias para realizar tombamento dos bens patri-
moniais dos diversos materiais permanentes entregues pela SEDUC, bem 
como atualizar senha dos gestores das Unidades Escolares, nos municipios 
de Bonito, Santarem Novo, São João de Pirabas e Santa Luzia do Pará.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / BONITO / 10/05/2021 - 11/05/2021 Nº Diárias: 1
BONITO / SANTAREM NOVO / 11/05/2021 - 12/05/2021 Nº Diárias: 1
SANTAREM NOVO / SAO JOAO DE PIRABAS / 12/05/2021 - 13/05/2021 Nº Diárias: 1
SAO JOAO DE PIRABAS / SANTA LUZIA DO PARA / 13/05/2021 - 
14/05/2021 Nº Diárias: 1
SANTA LUZIA DO PARA / BELEM / 14/05/2021 - 14/05/2021 Nº Diárias: 0.5
NOME: HELIANA DE FATIMA MAIA MOREIRA
MATRÍCULA: 57202459 CPF: 41073908291
CARGO/FUNÇÃO:AUXILIAR OPERACIONAL / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: CLAUDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS ARA-
GAO CPF: 57671389234

Protocolo: 655476
PORTARIA DE DIARIAS No. 47840/2021
OBJETIVO: Solicitação de diárias para conduzir os servidores da CRM que irão 
realizar desfazimento de bens móveis inservíveis e baixa deste no Sistema 
eletronico SISPAT WEB que serão retirados da EEEM Romildo Veloso e Silva.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / OURILANDIA DO NORTE / 10/05/2021 - 14/05/2021 Nº Diárias: 4
OURILANDIA DO NORTE / BELEM / 14/05/2021 - 14/05/2021 Nº Diárias: 0.5
NOME: LINDOMAR ALCIDES DE SOUZA LIMA
MATRÍCULA: 5065933 CPF: 30079209220
CARGO/FUNÇÃO:MOTORISTA / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: CLAUDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS ARA-
GAO CPF: 57671389234

Protocolo: 655472
PORTARIA DE DIARIAS No. 47832/2021
OBJETIVO: Solicitação de diárias para conduzir os servidores da CRM que 
irão realizar entrega de materiais na EEEM Dr. Romildo Veloso e Silva, em 
Ourilandia do Norte.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / OURILANDIA DO NORTE / 10/05/2021 - 14/05/2021 Nº Diárias: 4
OURILANDIA DO NORTE / BELEM / 14/05/2021 - 14/05/2021 Nº Diárias: 0.5
NOME: JOSE CASTRO MASCARENHAS
MATRÍCULA: 5120330
CPF: 09813870206
CARGO/FUNÇÃO:SERVENTE / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: CLAUDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS ARA-
GAO CPF: 57671389234

Protocolo: 655470
PORTARIA DE DIARIAS No. 47831/2021
OBJETIVO: Solicitação de diárias para realizar entrega de materiais na 
EEEM Dr. Romildo Veloso e Silva, em Ourilandia do Norte.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / OURILANDIA DO NORTE / 10/05/2021 - 14/05/2021 Nº Diárias: 4
OURILANDIA DO NORTE / BELEM / 14/05/2021 - 14/05/2021 Nº Diárias: 0.5
NOME: HONORIO DA SILVA NETO
MATRÍCULA: 6400850 CPF: 18750400215
CARGO/FUNÇÃO:AUX. DE SERV. GERAIS A / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: CLAUDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS ARA-
GAO CPF: 57671389234

Protocolo: 655517
PORTARIA DE DIARIAS No. 47864/2021
OBJETIVO: Solicitação de diárias para fazer Assessoramento Técnico e Pe-
dagógico na EE Isaura Baia e atendimento ao Sistema de Organização 
Modular de Ensino - SOME, em Mocajuba.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / MOCAJUBA / 13/05/2021 - 14/05/2021 Nº Diárias: 1
MOCAJUBA / BELEM / 14/05/2021 - 14/05/2021 Nº Diárias: 0.5
NOME: ALINE DE OLIVEIRA RIBEIRO
MATRÍCULA: 5900830 CPF: 67797369291
CARGO/FUNÇÃO:ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE I / ESPECIALISTA
ORDENADOR: CLAUDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS ARA-
GAO CPF: 57671389234

Protocolo: 655519


